
      COMUNE  DI  POLIZZI  GENEROSA
(Città Metropolitana di Palermo)

 III AREA _TECNICA
tel 0921/551673  - 0921 551674 www.comune.polizzi.pa.it

ESTRATTO

 DETERMINA REG. GEN.  N 178 DEL 12/03/2020

                    DETERMINA III AREA_TECNICA N.51 DEL 06/03/2020

OGGETTO:  Impegno  di  spesa  ed  affidamento  all’Ente  PANORMEDIL  –  CPT per  il  corso  di
formazione di 16 ore di cui all’Art.  37 D.lgs. n. 81/07 e ss.mm.ii. da impartire ai lavoratori da
avviare nel cantiere di lavoro per disoccupati  relativo ai lavori di “ Manutenzione straordinaria
della strada insistente su P.za SS. Trinità del Centro Urbano di Polizzi Generosa" .
 CUP H37H18001970002 – C.I.P.n.PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/192/PA
GIG:Z6E2C5A845

IL RESPONSABILE DELLA III AREA
Vista la nota del 28/06/2019, Prot. n° 169/2019, introitata da questo Comune in data 01/07/2019,
Prot.  n°  7353,  faceva  presente  che  PANORMEDIL  -  CPT è  l’Ente  Scuola  Edile  -  Organismo
Paritetico  Territoriale  della  Provincia  di  Palermo che  può  effettuare  corsi  di  formazione  alla
sicurezza per i lavoratori da avviare nei cantieri di lavoro per disoccupati.

- l’art. 17 dell’Avviso n° 2/2018 inerente il finanziamento e la gestione dei cantieri di lavoro per
disoccupati in favore dei Comuni,  dispone l’obbligo di effettuare un corso di formazione di “16
ore” a favore dei lavoratori che accedono per la prima volta al settore edile, in tema di salute e
sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 37 del D. Lgs. n° 81/08;

Che  questo Ufficio per il  tramite   del   RUP del  cantiere,  chiedeva al Direttore del succitato
Organismo il preventivo di spesa per l’attuazione del corso di formazione di “16 ore” nel rispetto
di quanto previsto all’art.  37 del D. Lgs. n° 81/2008 e ss.mm.ii.,  da impartire ai n° 18 Operai
Comuni più eventuali subentranti nel corso del cantiere per sostituzione, al Direttore di cantiere,
all’Istruttore di cantiere ed all’Operaio Qualificato “muratore”;

Vista la nota del 22/11/2019, Prot. n° 295/2019 con la quale il Direttore del PANORMEDIL –
CPT,  l’Ente  Scuola  Edile  –  Organismo  Paritetico  Territoriale  della  Provincia  di  Palermo,
comunicava la migliore propria offerta specificando che è di € 80,00 l’importo per ogni ora di
formazione per n° 16 ore a tutti i lavoratori come indicati nella richiesta sopracitata e pertanto per
un importo totale di € 1.280,00 (non soggetto ad IVA)

PRESO ATTO che data la tipologia di servizio e considerato che la spesa è inferiore al limite di €
40.000, si ritiene di ricorrere alla procedura prevista dall’art.  36, comma 2 lett.a) del Decreto
Legislativo n. 50/2016;

1



DETERMINA

1. Di  assumere  l’impegno  di  spesa  per  l’importo  di  €  1.280,00  per  l’attuazione  del  corso  di
formazione di “16 ore” ai sensi di quanto previsto all’art. 37 del D. Lgs. n° 81/2008 e ss.mm.ii., da
impartire  ai  lavoratori  da  avviare  al  cantiere  di  lavoro  per  disoccupati  n°  n.192/PA  CUP
H37H18001970002  –  C.I.P.  n.PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/192/PA   relativo  ai  lavori  di
“Manutenzione  straordinaria  della  strada insistente  su  P.za  SS.  Trinità  del  Centro  Urbano di
Polizzi  Generosa”,   che graverà sul  capitolo  di  spesa n°  1566 “Gestione cantieri  di  lavoro e
servizi”..
2. Affidare  il  succitato  corso  di  formazione  a  PANORMEDIL  –  CPT,  l’Ente  Scuola  Edile  –
Organismo Paritetico Territoriale della Provincia di Palermo.
3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000;

4. Di approvare la superiore proposta di determinazione ed attesta ai sensi dell’art.1, comma 9,
lett.  e)  della  Legge n.  190/2012 e  ss.mm.ii.,  che  non sussistono,  né  si  prevedono situazioni  di
conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al presente provvedimento
5. La presente determinazione:
a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
b) è pubblicata all’albo pretorio informatico di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

Il R.U.P. Il Responsabile dell'Area Tecnica
        Mario Lo Re Ing. Maria Di Dolce

2


	COMUNE DI POLIZZI GENEROSA
	(Città Metropolitana di Palermo)
	III AREA _TECNICA


